

立高食品股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度财务报表审计情况

立高食品股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，公司的财务报表在所有重大方面公允的反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	2,910,588,966.94	2,816,982,964.66	3.32%	1,809,690,090.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	143,770,987.20	283,102,550.20	-49.22%	232,095,144.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	143,275,817.53	269,199,813.56	-46.78%	225,836,500.61
经营活动产生的现金流量净额（元）	342,729,320.07	291,415,028.09	17.61%	285,132,151.67
基本每股收益（元/股）	0.8490	1.8238	-53.45%	1.8280
稀释每股收益（元/股）	0.7878	1.8165	-56.63%	1.8280
加权平均净资产收益率	7.04%	19.05%	-12.01%	41.98%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	2,854,750,342.08	2,532,751,088.67	12.71%	974,685,209.23
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,120,146,727.78	1,985,578,044.80	6.78%	651,985,889.52

三、财务状况、经营情况和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动率
货币资金	531,908,823.79	784,031,110.38	-32.16%
应收票据	267,698.00		
应收账款	264,869,188.40	200,362,337.49	32.20%
预付款项	22,629,743.17	32,557,739.41	-30.49%
其他应收款	10,504,674.48	8,755,633.85	19.98%

存货	312,117,443.31	281,937,175.33	10.70%
一年内到期的非流动资产	3,632,075.43		
其他流动资产	52,704,144.95	25,119,231.45	109.82%
流动资产合计	1,198,633,791.53	1,332,763,227.91	-10.06%
固定资产	793,857,170.30	524,963,383.90	51.22%
在建工程	386,197,471.67	313,051,031.17	23.37%
使用权资产	53,522,429.84	66,321,744.44	-19.30%
无形资产	287,195,442.36	155,910,907.32	84.20%
长期待摊费用	40,240,942.91	35,576,851.01	13.11%
递延所得税资产	39,238,954.96	21,012,015.46	86.75%
其他非流动资产	55,864,138.51	83,151,927.46	-32.82%
非流动资产合计	1,656,116,550.55	1,199,987,860.76	38.01%
资产总计	2,854,750,342.08	2,532,751,088.67	12.71%
短期借款	85,084,083.34		
应付账款	349,545,238.70	235,754,489.34	48.27%
预收款项	381,848.43	289,942.39	31.70%
合同负债	48,672,237.21	56,035,307.76	-13.14%
应付职工薪酬	70,222,180.61	71,901,334.65	-2.34%
应交税费	43,172,205.72	64,823,565.33	-33.40%
其他应付款	57,842,331.42	35,480,856.44	63.02%
一年内到期的非流动负债	13,521,272.89	14,765,485.34	-8.43%
其他流动负债	6,327,387.04	3,565,851.57	77.44%
流动负债合计	674,768,785.36	482,616,832.82	39.81%
租赁负债	43,465,296.00	53,752,385.79	-19.14%
递延收益	8,403,508.55	10,803,825.26	-22.22%
递延所得税负债	304,724.66		
非流动负债合计	52,173,529.21	64,556,211.05	-19.18%
负债合计	726,942,314.57	547,173,043.87	32.85%

资产负债主要项目变动分析：

项目	原因说明
货币资金	2022 年下降 32.16%，主要是公司加大投入建设所致。
应收账款	2022 年增长 32.20%，主要是公司对商超客户的销售规模上升，致使应收账款规模增加。
固定资产	2022 年增长 51.22%，主要是公司加大生产基地建设投入，购置生产设备所致。
短期借款	2022 年增加，主要是增加银行贷款所致。
应收票据	2022 年增加，主要是收到应收票据增加所致。
预付款项	2022 年减少 30.49%，主要是预付材料款减少所致。
一年内到期的非流动资产	2022 年增加，主要是预付的债券发行费用增加所致。
其他流动资产	2022 年增加 109.82%，主要是待抵扣进项税增加所致。
无形资产	2022 年增长 84.2%，主要是增城总部项目取得增城地块土地使用权所致。
递延所得税资产	2022 年增长 86.75%，主要是可抵扣亏损、资产减值和信用减值增加所致。

应付账款	2022 年增长 48.27%，主要供应商货款增加所致。
预收款项	2022 年增长 31.7%，主要是预收款项增加所致。
应交税费	2022 年减少 33.40%，主要是利润下降，所得税减少所致。
其他应付款	2022 年增加 63.02%，主要是返利增加所致。
其他流动负债	2022 年增加 77.44%，主要是公司对客户返利由实物返利调整为现金返利，故计提返利全部计入其他应付款。

（二）股东权益情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动率
股本	169,340,000.00	169,340,000.00	0.00%
资本公积	1,273,301,128.13	1,197,833,432.35	6.30%
盈余公积	67,970,639.86	43,349,264.57	56.80%
未分配利润	609,534,959.79	575,055,347.88	6.00%
归属于母公司股东权益合计	2,120,146,727.78	1,985,578,044.80	6.78%
股东权益合计	2,127,808,027.51	1,985,578,044.80	7.16%

盈余公积增加 56.8%，主要提取法定盈余公积增加所致。

（三）经营情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
营业收入	2,910,588,966.94	2,816,982,964.66	3.32%
营业成本	1,986,032,286.16	1,833,780,364.85	8.30%
税金及附加	25,444,192.29	17,913,347.41	42.04%
销售费用	346,797,109.63	364,572,439.36	-4.88%
管理费用	247,584,765.97	173,495,195.09	42.70%
研发费用	122,252,491.40	82,199,399.24	48.73%
财务费用	-8,135,317.73	-3,341,979.23	143.43%
其他收益	14,998,203.06	20,941,646.55	-28.38%
信用减值损失	-3,617,017.97	-4,621,491.06	-21.73%
资产减值损失	-24,388,700.55	-8,247,150.73	195.72%
资产处置收益	-74,812.62	-694,607.87	-89.23%
净利润	143,588,946.88	283,102,550.20	-49.28%
基本每股收益	0.8490	1.8238	-53.45%
稀释每股收益	0.7878	1.8165	-56.63%

经营情况主要项目变动分析：

项目	变动率	原因说明
管理费用	42.70%	主要是股份支付影响和管理人员增加使费用相应增加，剔除股份支付的影响，管理费用同比增长 19.76%。
财务费用	143.43%	主要是 IPO 募集资金于 2021 年 4 月到账致本期平均存款同比增加，导致利息收入增加所致。
研发费用	48.73%	主要是研发投入和研发人员人数、使用权资产、折旧费增加所致。

净利润	-49.28%	主要是材料价格上升，能源人工等成本上涨，毛利率下降，同时费用增加导致利润下降。
资产减值损失	195.72%	主要是新产品开始投入市场，前期对新产品进行试产及试销，财务核算的成本高于产品预计市场可销售价格。

(四) 现金流量分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
经营活动现金流入小计	3,257,521,879.28	3,129,302,444.18	4.10%
经营活动现金流出小计	2,914,792,559.21	2,837,887,416.09	2.71%
经营活动产生的现金流量净额	342,729,320.07	291,415,028.09	17.61%
投资活动现金流入小计	332,950.80	3,082,223.93	-89.20%
投资活动现金流出小计	579,049,768.92	714,752,816.19	-18.99%
投资活动产生的现金流量净额	-578,716,818.12	-711,670,592.26	18.68%
筹资活动现金流入小计	113,830,000.00	1,144,817,467.27	-90.06%
筹资活动现金流出小计	132,198,128.54	144,477,981.29	-8.50%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,368,128.54	1,000,339,485.98	-101.84%
现金及现金等价物净增加额	-254,355,626.59	580,083,921.81	-143.85%

现金流量主要项目变动分析：

项目	变动率	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	17.61%	无重大变动
投资活动产生的现金流量净额	18.68%	本期收到的工程保证金减少，导致投资活动现金流入下降。
筹资活动产生的现金流量净额	-101.84%	上期公司上市收到募集资金，导致筹资活动现金流量净额增加，本期下降。

特此公告。

立高食品股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日